
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, gli articoli 35 e 35-bis, relativi ai criteri per la composizione delle 
commissioni esaminatrici; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”, modificato dal decreto del Presidente della 
Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

Visti 
 
 

gli articoli 11 e 12 del decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194, recante 
“Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento delle 
procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi 
dell’art. 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020, relativo alla 
rideterminazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego; 

Visto il successivo D.M. n. 8 del 19 gennaio 2024 che ha modificato gli importi dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito; 

Visto il bando di concorso pubblico per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti 
scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali di cui al D.D.G. 
n. 2788 del 18.12.2023 (G.U. - 4ª Serie speciale – Concorsi ed esami n. 97 del 22 
dicembre 2023) e, in particolare, l’articolo 5, relativo alla Commissione 
esaminatrice; 

Visto 
 
 
Visto 

il proprio decreto prot. n. 13068 del 4 aprile 2024, con il quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del citato concorso di cui al D.D.G. n. 2788 del 
18.12.2023; 
il proprio decreto prot. n. 19280 del 13 maggio 2024, con il quale è stata 
modificata la composizione della Commissione esaminatrice del citato concorso 
di cui al D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023; 

Vista la nota acquisita al prot. n.  19603 del 15/05/2024, con la quale il Presidente della 
Commissione esaminatrice, Prof. Gioacchino Lavanco, ha comunicato di avere 
verificato che, all’atto di insediamento della citata Commissione, la componente 
Dott.ssa Nellina Librici si trova in una delle condizioni ostative di cui all’art. 12, co. 
1, D.M. n. 194 del 13.10.2022; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

Ritenuto  di dover provvedere alla sostituzione della suddetta componente; 
Visto l’avviso del Direttore Generale per il Personale Scolastico MIM prot. n. 5914 del 

22.01.2024, relativo alla costituzione delle commissioni giudicatrici a norma del 
D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 ; 

Visti 
 

le istanze e i relativi curricula degli aspiranti che hanno prodotto nei termini 
previsti la dichiarazione di disponibilità alla nomina in qualità di componenti per la 
commissione esaminatrice; 

  

DECRETA 
 

Art. 1 

Per le ragioni indicate in premessa, la dott.ssa Nellina Librici è sostituita, nella qualità di Componente 
della Commissione esaminatrice, dalla dott.ssa Natalia Scalisi.  
 

Art. 2 

In conseguenza di quanto disposto all’art. 1, la Commissione esaminatrice del concorso per il 
reclutamento di dirigenti presso le istituzioni scolastiche statali della regione Sicilia, di cui al D.D.G. 
n. 2788 del 18.12.2023, risulta così composta:  
 
Presidente: Prof. Gioacchino Lavanco – Professore Universitario di I fascia; 

Componente: Dott.ssa Natalia Scalisi – Dirigente scolastica; 

Componente: Dott. Santino Lo Presti – Dirigente scolastico; 

Membro aggregato lingua inglese: Dott.ssa Francesca Leone - Docente in quiescenza A024;  

Membro aggregato informatica: Dott. Mario Inguglia – Docente A041; 

 

Funzioni di Segretario: Dott.ssa Marisa Franzone – Funzionaria USR Sicilia. 

 

La Commissione è integrata dai seguenti membri supplenti:  

Presidente: Dott.ssa Antonella Siragusa – Dirigente amministrativa di prima fascia; 

Componente: Dott. Ilaria Virciglio – Dirigente scolastica; 

Componente: Dott. Vito Pecoraro – Dirigente scolastico; 

Membro aggregato lingua inglese: Prof.ssa Loredana Di Giorgi - Docente in quiescenza A024;  

Membro aggregato informatica: Prof. Davide Molinelli – Docente A041; 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Funzioni di Segretario: Dott. Salvatore Anemone – Personale ATA di area D. 

 

Art. 3 

I membri della Commissione e il Segretario all’atto dell’insediamento rendono la dichiarazione 

scritta, a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni ostative 

all’incarico, previste dall’articolo 12 del D.M. del 13 ottobre 2022, n. 194. 

 
Art. 4 

Ai Componenti la Commissione esaminatrice ed al Segretario spettano i compensi previsti dal D.M. 
n. 8 del 19 gennaio 2024.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

• Ai componenti la Commissione – Loro sedi  

• Al MIM – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il 

personale scolastico - Roma 

• Al Sito Web – Sede 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-05-16T09:49:35+0200


		2024-05-16T10:37:37+0200
	protocollo




